Kính gửi:

 - Các đơn vị y tế trực thuộc Sở;

                 - Bệnh viện 211, Bệnh viện 15;

  - Các Bệnh viện tư nhân trên địa bàn tỉnh;

  - Các TTYT Cao Su: Mang Yang,

         Chư Prông, Chư Păh, Chư Sê.

Hiện nay, với xu hướng mở cửa phát triển kinh tế của cả nước nói chung,

việc khôi phục và phát triển hoạt động kinh tế, xã hội được xem là một trong

những nhiệm vụ trọng tâm trong Chiến lược phục hồi và phát triển kinh tế - xã

hội sau đại dịch COVID-19. Tuy nhiên theo nhận định của Bộ Y tế, trong thời

gian gần đây dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến phức tạp trở lại, số lượng

người mắc bệnh và người chết có xu hướng gia tăng.

Để duy trì vững chắc thành quả phòng, chống dịch, thực hiện thành công

mục tiêu kép, bảo vệ tốt nhất sức khỏe của nhân dân và chủ động ứng phó với

tình hình dịch bệnh COVID-19; cũng như đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao

thông, công tác khám, chữa bệnh, cấp cứu, phòng chống dịch bệnh nói chung,

đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và công tác trực báo cáo trong dịp nghỉ Lễ.

Tiếp tục triển khai Công văn số Công văn số 2116/BYT-DP ngày 12/4/2023 của

Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19, Sở Y tế đề

nghị các đơn vị thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Yêu cầu Giám đốc các đơn vị trong toàn ngành tùy theo chức năng,

nhiệm vụ bám sát địa bàn, tăng cường công tác lãnh, chỉ đạo, thường xuyên kiểm

tra, kiểm soát, trực giám sát, kịp thời chỉ đạo xử lý đối với các vụ việc phát sinh

xảy ra thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý.

- Bố trí, phân công công chức, viên chức, người lao động đảm bảo lực

lượng tối thiểu trực trong dịp nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và Lễ 30/4 -

01/5/2023 để giải quyết công việc, đặc biệt quan tâm giải quyết công việc quan

trọng, cấp bách, phát sinh nhất là trong phòng chống dịch, phòng chống thiên tai,

tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cơ quan, đơn vị và kịp thời

giải quyết những vụ việc đột xuất trong đợt nghỉ Lễ.

UBND TỈNH GIA LAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY
V/v tăng cường công tác

phòng, chống dịch, đảm bảo

công tác y tế trong dịp nghỉ

Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và

nghỉ Lễ 30/4 - 1/5/2023

                 Gia lai, ngày       tháng  4  năm 2023

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông

trước và trong dịp Lễ; phổ biến kiến thức phòng, chống dịch COVID-19 khi

tham gia giao thông cho người dân, nhất là thanh thiếu niên và người dân khu

vực nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; phối hợp với các cơ quan truyền

thông để thường xuyên tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch COVID-

19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác tại các bến xe và đảm bảo ATGT theo

đúng quy định.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, đúng thời

hạn theo yêu cầu của Bộ Y tế, Sở Y tế và các cơ quan có thẩm quyền.

- Bảo đảm an toàn, an ninh mạng, các điều kiện cần thiết để các hệ thống

thông tin, cơ sở dữ liệu hoạt động ổn định, phục vụ tốt nhất cho người dân và

doanh nghiệp, nhất là tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

2. Công tác phòng, chống dịch

- Tiếp tục tập trung nắm chắc tình hình, diễn biến dịch bệnh tại cơ quan,

đơn vị, địa phương mình; chủ động giám sát, đánh giá nghiêm túc, thực tế, khách

quan về tình hình dịch bệnh, tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác

đối với dịch bệnh COVID-19, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có

thể xảy ra của dịch bệnh. Tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh phòng, chống dịch

COVID-19, UBND tỉnh trong công tác phòng, chống dịch và các dịch bệnh

truyền nhiễm khác; thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo

Nghị quyết số 38/NQ- CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ và Kế hoạch phòng,

chống bệnh truyền nhiễm năm 2023 tại Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày

10/3/2023 của Bộ Y tế. Tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 tại các cơ sở giáo dục, giám sát tại các cửa khẩu, trong các cơ sở y tế

và tại cộng đồng để phát hiện sớm và xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lây lan

ra cộng đồng.

- Triển khai quyết liệt, thúc đẩy chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19;

huy động sự tham gia của các Ban, ngành, đoàn thể để triển khai quyết liệt việc

rà soát, vận động các đối tượng tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19,

nhất là với các nhóm có nguy cơ cao (bao gồm nhóm người cao tuổi, người mắc

bệnh nền, người bị suy giảm miễn dịch, phụ nữ mang thai…). Phát huy tính chủ

động, gương mẫu của các lực lượng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

chiến sĩ, quân nhân, người lao động trong việc tiêm vắc xin phòng COVID-19.

Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin, đảm bảo đủ số lượng, chất lượng vắc xin phòng

COVID-19 (tuyệt đối không sử dụng vắc xin hết hạn, kém chất lượng), không để

tình trạng vắc xin không được sử dụng kịp thời, gây lãng phí, đồng thời đáp ứng

yêu cầu về chuyên môn theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

 - Bảo đảm hậu cần, thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết

bị, nhân lực để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nói chung và

phòng, chống dịch COVID-19 nói riêng.

 - Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp chặt chẽ với Viện vệ

sinh dịch tễ Tây Nguyên, Viện Pasteur để chủ động phát hiện sớm các biến thể

mới của vi rút SARS-CoV-2; đồng thời phối hợp với các cơ quan truyền thông

để tăng cường truyền thông phòng bệnh để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi

của người dân trong việc bảo vệ sức khoẻ của bản thân, gia đình và cộng đồng.

Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và khuyến cáo người

dân thực hiện các yêu cầu phòng chống dịch như đeo khẩu trang, khử khuẩn

trong các cơ sở y tế, trên các phương tiện giao thông công cộng và tại các địa

điểm, sự kiện tập trung đông người, đặc biệt vào dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương

và nghỉ lễ 30/4 - 01/5/2023. Tập trung thông tin về lợi ích, tác dụng của vắc xin;

bám sát xu hướng tâm lý của người dân, xã hội, nâng cao sự tin tưởng của cộng

đồng và vận động người dân tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

3. Công tác khám, chữa bệnh

- Bố trí, phân công nhân lực y tế và người lao động trực 24/24h trong

những ngày nghỉ Lễ để giải quyết công việc, đảm bảo công tác điều trị, phục vụ

người bệnh và an ninh trật tự trong các cơ sở khám, chữa bệnh. Trực theo 4 cấp:

trực lãnh đạo, trực chuyên môn, xử lý thông tin Đường dây nóng; trực hành

chính – hậu cần và trực bảo vệ – tự vệ. Danh sách cán bộ trực phải được niêm

yết tại các khoa, phòng và báo cáo danh sách trực về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ

Y) trước ngày 27/4/2023.

- Các đơn vị điều trị chuẩn bị đủ thuốc, máu, dịch truyền và phương tiện,

trang thiết bị cần thiết để tổ chức tốt việc thu dung, cấp cứu, chăm sóc, điều trị

hiệu quả các trường hợp mắc bệnh, đặc biệt với các nhóm nguy cơ cao như phụ

nữ có thai, người mắc bệnh nền, người cao tuổi; hạn chế đến mức thấp nhất các

trường hợp tử vong và thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn, không để

lây nhiễm chéo trong các cơ sở điều trị. Chuẩn bị sẵn sàng các phương án thu

dung, điều trị bệnh nhân và chủ động nâng cao năng lực điều trị, nhất là năng lực

cấp cứu, hồi sức tích cực để đáp ứng yêu cầu điều trị trong những ngày nghỉ Lễ.

- Thường trực cấp cứu ngoại viện, sẵn sàng và khẩn trương ứng phó trong

trường hợp cấp cứu tại nạn hàng loạt, tai nạn giao thông nghiêm trọng.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an và các lực lượng liên quan trên

địa bàn để đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm và phòng chống cháy

nổ tại đơn vị.

- Thực hiện nghiêm quy định về xét nghiệm nồng độ cồn trong máu của

nạn nhân TNGT được cấp cứu tại các bệnh viện theo đúng hướng dẫn tại Thông

tư liên tịch số: 26/2014/TTLT-BYT-BCA ngày 23/7/2014 của Bộ Y tế - Bộ

Công an Quy định về xét nghiệm nồng độ cồn trong máu của người điều khiển

phương tiện giao thông cơ giới đường bộ.

- Yêu cầu các đơn vị tổng hợp số liệu báo cáo nhanh tình hình khám chữa

bệnh cấp cứu, tai nạn giao thông, ngộ độc, bệnh dịch và diễn biến khác (nếu có)

trên địa bàn kèm phụ lục Tổng hợp số liệu tình hình khám, cấp cứu, tai nạn ngộ

độc, dịch bệnh và gửi về địa chỉ Email: bsphamthangnvygl@gmail.com. Hình

thức báo cáo theo hệ thống Email và báo cáo trực tuyến.

Thời gian báo cáo: từ ngày 29/4/2023 đến 03/05/2023 (theo mẫu phụ lục

kèm theo; định dạng file Excel) và nhập số liệu trực tiếp tại link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1MM3HWq3WLqqrLPfNPyTWPm

NLHd6no7vu2XEEg6uN8cA/edit#gid=1742313054

Số liệu báo cáo trước 09h00 hàng ngày; chốt số liệu từ 07 giờ sáng hôm

trước đến 07 giờ sáng ngày hôm sau. Các diễn biến đặc biệt khác yêu cầu báo

cáo ngay thông qua đường dây nóng cho cơ quan quản lý.

  4. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm:

Đề nghị Chi Cục an toàn vệ sinh thực phẩm: Phân công cán bộ trực

thường xuyên trong các ngày nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và Lễ 30/4 -

01/5/2023 để nắm bắt tình hình ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh, tổng hợp

báo cáo về Sở Y tế kịp thời khi có trường hợp ngộ độc thực phẩm xảy ra. Xây

dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh

thực phẩm, các điểm vui chơi, tổ chức Lễ.

 Nhận được Công văn này yêu cầu các đơn vị nghiêm túc tổ chức, triển

khai, thực hiện đầy đủ các nội dung nêu trên và báo cáo kịp thời. Trong quá trình

thực hiện có vướng mắc gì đề nghị liên hệ về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y; Số

ĐT: BS Hồ Văn Đông: 0934845104; BS: Phạm Quyết Thắng: 0982042616) để

được hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ban ATGT (để báo cáo);

- Ban tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo);

- Ban Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT,NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Hà Nam

Phụ lục

BIỂU MẪU BÁO CÁO NHANH NGÀNH Y TẾ TRONG DỊP

NGHỈ LỄ GIỖ TỔ HÙNG VƯƠNG VÀ NGHỈ LỄ 30/4 - 01/5/2023

(Ban hành kèm theo Công văn số           /SYT-NVY ngày      tháng 4 năm 2023

của Sở Y tế)

1.     Số liệu khám chữa bệnh

STT Chỉ số khám, chữa bệnh 29/4 30/4 01/5 02/5 03/5
Tổng

hợp

Ghi

chú

1
Tổng số lượt khám chữa

bệnh trong ngày

2
Tổng số khám cấp cứu,

tai nạn

2.1 Tai nạn giao thông

2.2

Số ca TNGT xét nghiệm

dương tính với nồng độ

cồn

2.3 Tai nạn sinh hoạt

2.4 Tai nạn do đánh nhau

2.5 Ngộ độc thức ăn

2.6 Nguyên nhân khác

3 Tổng số nhập viện

4 Tổng số phẫu thuật

4.1
Số phẫu thuật Chấn

thương sọ não

5 Tổng số tử vong

5.1
Tử vong do tai nạn giao

thông

5.2
Tử vong do các nguyên

nhân khác

* Chú ý: Đối với các trường hợp tử vong, đơn vị cần có báo cáo cụ thể cho Sở Y tế.

2. Tình hình phòng chống dịch bệnh và đảm bảo an toàn Vệ sinh thực phẩm:

........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T08:25:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Hà Nam<namdh.syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T10:54:59+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Y tế<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T10:55:16+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Y tế<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T10:55:23+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Y tế<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!